

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3532
दिनांक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

मानसरोवर यात्रा पर भारत-चीन की बैठक

3532. श्री भर्तुहरि महताबः

श्री भोजराज नागः

श्रीमती संजना जाटवः

श्री योगेन्द्र चांदोलियाः

श्री तेजस्वी सूर्याः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कैलाश मानसरोवर यात्रा पुनः आरंभ करने की प्रस्तावित समय-सीमा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा उक्त यात्रा के तीर्थयात्रियों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए कार्यान्वित किए जाने वाले संभावित नयाचारों का व्यौरा क्या है;
- (ग) मानसरोवर यात्रा के पूर्ण रूप से पुनः आरंभ होने तक इस यात्रा को सुकर बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या अंतरकालिक व्यवस्था की गई है;
- (घ) क्या सरकार ने वर्ष 2025 में भारत और चीन के बीच राजनयिक संबंधों के 75 वर्ष पूरे होने के अवसर पर दोनों देशों के बीच सीधी विमान सेवाओं और कैलाश मानसरोवर यात्रा को पुनः आरंभ करने की व्यवहार्यता की समीक्षा की है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है और उक्त सीधी उड़ान सेवाएं और कैलाश मानसरोवर यात्रा किस तारीख तक पुनः आरंभ किए जाने की संभावना है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (ङ) भारत सरकार उत्तराखण्ड में स्थित लिपुलेख दर्दे (1981 से) और सिक्किम में स्थित नाथू ला दर्दे (2015 से) के दो आधिकारिक मार्गों से प्रति वर्ष जून और सितंबर के बीच कैलाश मानसरोवर यात्रा का आयोजन करती है। कोविड-19 महामारी और इसके बाद चीनी पक्ष द्वारा यात्रा व्यवस्थाओं का नवीनीकरण न किए जाने के कारण 2020 से यह यात्रा नहीं हो पाई है।

दोनों देशों के बीच हुई बैठकों में कैलाश मानसरोवर यात्रा और सीधी उड़ान सेवा को पुनः शुरू करने के मुद्दों को उठाया गया है, जिसमें 18 नवंबर 2024 को रियो डी जेनेरियो में आयोजित जी-20 शिखर सम्मेलन और 20-21 फरवरी, 2025 को जोहान्सबर्ग, दक्षिण अफ्रीका में आयोजित जी-20 विदेश मंत्रियों की बैठक के अवसर पर अपने चीनी समकक्ष के साथ विदेश मंत्री की बैठक, 18 दिसंबर 2024 को बीजिंग में सीमा संबंधी मामलों के लिए आयोजित की गई भारत और चीन के विशेष प्रतिनिधियों की 23वीं बैठक और 27 जनवरी 2025 को बीजिंग में चीन के उप विदेश मंत्री के साथ विदेश सचिव की बैठकें शामिल हैं। इन बैठकों में दोनों पक्षों ने 2025 की गर्मियों में कैलाश मानसरोवर यात्रा को फिर से शुरू करने का निर्णय लिया है। दोनों पक्षों के बीच इस संबंध में शर्तों और तौर-तरीकों पर चर्चा जारी है।
